
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.43 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INIZIATIVE PROMOZIONALI FINANZIATE DALLA GIUNTA 

COMUNALE E CONTRIBUTI DIVERSI. INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARI.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di maggio alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 

il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

Ricordato quindi che è compito dell’Amministrazione Comunale: 

 favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 

che rientrino nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che rispondono ad 

esigenze generali della comunità locale; 

 valorizzare la funzione dell'associazionismo come momento di partecipazione dei Cittadini 

alla vita della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale e come strumento 

per il raggiungimento di fini di pubblico interesse; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, socio-

assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni ed Enti 

pubblici o privati, salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della propria 

comunità, erogando contributi, vantaggi economici e patrocini; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ordinariamente conferisce il patrocinio, sostiene 

economicamente e fornisce supporto tecnico e logistico ad enti ed associazioni per la 

realizzazione di manifestazioni, di elevata rilevanza turistico-culturale, sportiva e commerciale, 

coincidenti con l'indirizzo politico-amministrativo del Comune. In alcuni casi promuove 

direttamente tali eventi o li co-organizza avvalendosi delle associazioni locali o operanti sul 

territorio; 

Viste le richieste pervenute dalle seguenti Associazioni/Enti finalizzate alla concessione di 

contributi economici: 

 Associazione Valsusa Filmfest, con sede a Condove in Via Buozzi 2 bis (nota del 

17.01.2022, acclarata al protocollo comunale al n. 550 in data 18.01.2022) per la 

realizzazione di una mostra fotografica di Giorgio Negro, noto fotografo segusino, c/o il 

Castello di Susa dal 12 al 26 giugno; 

 Associazione Nazionale Bersaglieri Valle Susa – Sezione “F. Rolando” (nota 29.01.2022, 

acclarata al protocollo comunale al n. 1048 in data 31.01.2022) per il concerto previsto c/o 

l’Arena Romana il 16 luglio con la partecipazione di n. 5 Fanfare di Bersaglieri; 

 Associazione Nazionale Alpini – Sezione Val Susa (nota del 08.03.2022, acclarata al 

protocollo comunale al n. 2539 del 09.03.2022) per le manifestazioni da svolgersi in 

occasione del Centenario della Sezione Val Susa nelle giornate del 18 e 19 giugno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione C.RE Reale Luigi Cordola M.A.V.M. di Susa 

(nota del 20.04.2022, acclarata al protocollo comunale al n. 4305 del 22.04.2022) per le 

manifestazioni da svolgersi in occasione del 90° anno di fondazione della Sezione di Susa e 

per la realizzazione del monumento dedicato all’Arma dei Carabinieri; 

 Associazione Culturale Itinerari in Musica, con sede a Torino in Via Po 12 (nota del 

05.05.2022 acclarata al protocollo comunale al n. 4586 in data 09.05.2022) per la 

realizzazione del concerto da svolgersi il 12 giugno nell’ambito del circuito “Regie Sinfonie. 

Itinerari musicali lungo la Via francigena in Valle di Susa”; 

 Supergara Asd, con sede a Alba in Via Ospedale 1 (nota del 21.04.2022 acclarata al 

protocollo comunale al n. 4483 in data 06.05.2022) per la realizzazione della gara 

automobilistica “Susa-Moncenisio”; 

Ritenuto di assegnare un contributo per la realizzazione delle iniziative sopradescritte, a 

parziale ristoro delle spese sostenute/da sostenere, pari all’importo indicato a fianco di 

ciascuna Associazione per il particolare valore di interesse generale che esprimono:  

 Valsusa Filmfest - € 500,00; 

  Associazione Nazionale Bersaglieri Valle Susa – Sezione “F. Rolando” - € 1.500,00; 

 Associazione Nazionale Alpini – Sezione Val Susa - € 2.000,00; 

 Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione C.RE Reale Luigi Cordola M.A.V.M. di Susa - € 

1.500,00; 

 Associazione Culturale Itinerari in Musica - € 650,00; 

 Asd Supergara - € 500,00; 

Citato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 

il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 

nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

Preso atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 22/03/2022 è stato approvato il 

D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 22/03/2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2022-2023-2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2021-2023; 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di assegnare alle sotto indicate Associazioni ed Enti un contributo economico, a fianco di 

ciascuna indicato, a parziale ristoro delle spese sostenute o da sostenersi per la 

realizzazione dei progetti/iniziative sopradescritte: 

a) Valsusa Filmfest, con sede a Condove in Via Buozzi 2 bis, per la realizzazione di una 

mostra fotografica di Giorgio Negro c/o il Castello di Susa dal 12 al 26 giugno - € 

500,00; 

b)  Associazione Nazionale Bersaglieri Valle Susa – Sezione “F. Rolando” per il concerto 

previsto c/o l’Arena Romana il 16 luglio con la partecipazione di n. 5 Fanfare di 

Bersaglieri - € 1.500,00; 

c) Associazione Nazionale Alpini – Sezione Val Susa per le manifestazioni da svolgersi in 

occasione del Centenario della Sezione Val Susa nelle giornate del 18 e 19 giugno - € 

2.000,00; 

d) Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione C.RE Reale Luigi Cordola M.A.V.M. di Susa 

per le manifestazioni da svolgersi in occasione del 90° anno di fondazione della Sezione 

di Susa e per la realizzazione del monumento dedicato all’Arma dei Carabinieri - € 

1.500,00; 

e) Associazione Culturale Itinerari in Musica con sede a Torino in Via Po 12, per la 

realizzazione del concerto da svolgersi il 12 giugno nell’ambito del circuito “Regie 

Sinfonie. Itinerari musicali lungo la Via francigena in Valle di Susa” -  € 650,00; 

f) Supergara Asd, con sede a Alba in Via Ospedale 1, per lo svolgimento della gara 

automobilistica “Susa-Moncenisio” - € 500,00. 

3. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 6.650,00 trova copertura sul bilancio di 

previsione 2022, al Cap 50/4/1 come sopra specificato. 

4. Di incaricare il responsabile dell’Area Servizi alle Persone e Alle Imprese ad emettere i 

necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra individuati nel 

rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la 

tenuta dell’albo dei beneficiari. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per alzata 

di mano, l’unanimità favorevole dei voti.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


